DAS DESPESAS E MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS REALIZADAS.
IRREGULARIDADES NAS RECEITAS: 4,01%. IRREGULARIDADES NAS
DESPESAS: 1,73%. PERCENTUAIS DIMINUTOS. INEXISTÊNCIA DE MÁ–FÉ.
PROPORCIONALIDADE E RAZOABILIDADE. APROVAÇÃO DAS CONTAS COM
RESSALVAS, DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DA QUANTIA DE R$
115.906,01 (CENTO E QUINZE MIL, NOVECENTOS E SEIS REAIS E UM
CENTAVO) AO TESOURO NACIONAL (ART. 24, § 4º, DA LEI Nº 9.504/97),
RELATIVA A RECURSOS DE ORIGEM NÃO IDENTIFICADA.

1. A juntada tardia de documentos é inadmitida, em processos de prestação de
contas, quando tenha sido anteriormente franqueada à parte a oportunidade de

[...]

de 4,01% e das relativas às despesas, de 1,73%, perfazendo percentuais diminutos
que, somados à ausência de indícios de má–fé do prestador de contas, atrai a
incidência dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade.

5. Prestação de contas aprovadas com ressalvas, com determinação de
recolhimento da quantia de R$ 115.906,01 (cento e quinze mil, novecentos e seis
reais e um centavo) ao Tesouro Nacional, relativa a recursos de origem não
identificada (art. 24, § 4º, da Lei nº 9.504/97).

(TSE. PCE nº 43776. Rel. Min. Edson Fachin. DJE 03/02/2022).

 

Na fundamentação deste julgamento, consignou-se o que segue: